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BÁO CÁO 

Tổng kết Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát  

trên địa bàn huyện Minh Long năm 2025 
   

 Trên cơ sở Công văn số 3477/SNNMT-PQT ngày 06/06/2025 của Sở 

Nông  nghiệp và Môi trường về việc đề nghị tổng kết Chương trình xóa nhà tạm, 

nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025. UBND huyện Minh Long 

báo cáo kết quả thực hiện, cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

1. Ban chỉ đạo huyện được thành lập tại Quyết định số 1080-QĐ/HU ngày 

30/10/2024 của Huyện ủy Minh Long và ban hành Quy chế hoạt động của Ban 

Chỉ đạo tại Quyết định số 03-QĐ/BCĐ ngày 29/11/2024, Quyết định số 1187-

QĐ/HU ngày 21/3/2025 của Huyện ủy Minh Long về việc kiện toàn BCĐ; sửa 

đổi, bổ sung một số Điều Quy chế hoạt động của BCĐ tại Quyết định số 16-

QĐ/BCĐ ngày 25/3/2025 để phù hợp với chức năng, nhiệm vụ cơ quan, đơn vị 

sau khi sắp xếp, sắp nhập một số cơ quan ở cấp huyện.  

2. Phân công cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo huyện 

Phòng Nội vụ là Cơ quan Thường trực tại Quyết định số 1187-QĐ/HU 

ngày 21/3/2025 của Huyện ủy Minh Long. 

3. Ban chỉ đạo ban hành Kế hoạch số 02-KH/BCĐ ngày 29/11/2024 về  

triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện đến năm 2025; Kế hoạch 

số 04-KH/BCĐ ngày 04/12/2024 về Tổ chức Lễ phát động vận động ủng hộ 

Chương trình “xóa nhà tạm, nhà dột nát” trên địa bàn huyện. Ngày 13/12/2024, 

Chỉ đạo tổ chức Lễ phát động vận động ủng hộ Chương trình “Xóa nhà tạm, nhà 

dột nát” trên địa bàn huyện. Qua Lễ phát động đã vận động, tiếp nhận từ các 

công ty, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện, chung tay ủng hộ 

kinh phí xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện, với số tiền hơn 873 triệu 

đồng. 

4. Công tác chỉ đạo, điều hành: Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Trung 

ương của tỉnh, UBND huyện xây dựng kế hoạch thực Chương trình trên địa bàn 

huyện1, chỉ đạo UBND các xã thành lập Ban Chỉ đạo, xây dựng kế hoạch thực 

hiện trên địa bàn 05/05 xã, và tổ chức rà soát, xác định số lượng và danh sách 

đối tượng có nhu cầu xây dựng và sửa chữa nhà ở đến năm 2025 (bao gồm cả 

03 chương trình: (1) Hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng và thân 

nhân liệt sĩ;; (2) Hỗ trợ nhà ở theo Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

                                           
1 Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 23/12/2024 của UBND huyện về triển khai thực hiện Chương trình xóa nhà 

tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện đến năm 2025. 
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kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi; (3) Xoá nhà tạm, nhà dột nát 

cho người dân). 

5. Công tác tuyên truyền, vận động thực hiện Chương trình:  

UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp với Ủy ban 

mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện, các cấp 

chính quyền, các ngành liên quan tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên và các 

tầng lớp Nhân dân về triển khai thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát 

với nhiều hình thức đa dạng, phong phú thông qua Lễ phát động, khởi công; 

thông qua các cuộc họp thôn, tiếp xúc cử tri; thông qua mạng Zalo, Facebook, 

Báo chí. Đài phát thanh huyện với hơn 16 lượt tin, bài, phóng sự được đăng tải 

tạo sự chuyển biến rõ rệt về nhận thức và hành động của nhân dân, từng bước 

hình thành ý thức tự lực vươn lên thoát nghèo. 

Công tác tuyên truyền đã truyền tải đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội 

viên, các tầng lớp Nhân dân, doanh nghiệp về mục tiêu, ý nghĩa của Chương 

trình xóa nhà tạm, nhà dột nát. Qua đó đã thu hút sự quan tâm hưởng ứng mạnh 

mẽ của đông đảo cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức, 

người lao động, các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, nhà hảo tâm, cán bộ, chiến 

sĩ lực lượng vũ trang, dân quân tự vệ… ủng hộ kinh phí, phương tiện, ngày công 

tham gia triển khai thực hiện Chương trình; làm chuyển biến mạnh mẽ ý thức 

trách nhiệm của cộng đồng trong việc tiếp tục phát huy truyền thống “tương 

thân, tương ái” quý báu của dân tộc; giúp các hộ dân nghèo, khó khăn về nhà ở 

có được nhà ở chắc chắn, an toàn, ổn định cuộc sống, vươn lên giảm nghèo. 

II. RÀ SOÁT NHU CẦU XÓA NHÀ TẠM, NHÀ DỘT NÁT CỦA ĐỊA PHƯƠNG 

1. Quyết định phê duyệt nhu cầu của địa phương: Quyết định số 

92/QĐ-UBND ngày 14/2/2025 của Ủy ban nhân dân huyện về việc phê duyệt 

danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ người có công với cách mạng và thân 

nhân liệt sỹ được hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà ở năm 2025. 

2. Nhu cầu xóa nhà tạm, nhà dột nát của địa phương  

Đơn vị tính: nhà 

TT Nội dung Tổng cộng Xây mới Sửa chữa 

(a) (b) (c)=(d)+(đ) (d) (đ) 

1 Hỗ trợ nhà ở đối với người có công 

với cách mạng và thân nhân liệt sĩ 

   

 Tổng số 46 25 21 

 Trong đó: Hộ dân tộc thiểu số 38 22 16 

2 CTMTQG phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi 

11 11  

3 Hỗ trợ nhà ở thuộc Chương trình    
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TT Nội dung Tổng cộng Xây mới Sửa chữa 

xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ 

nghèo, hộ cận nghèo 

3.1 Tổng số = 3.2 + 3.3 140 107 33 

 Trong đó: Hộ dân tộc thiểu số 125 97 28 

3.2 Hộ nghèo 110 91 19 

3.3 Hộ cận nghèo 30 16 14 

 TỔNG CỘNG = 1+2+3 197 143 54 

III. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CỦA ĐỊA PHƯƠNG (từ khi triển khai thực hiện 

ước đến ngày 11/6/2025) 

1. Kết quả triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn đến nay  

Đơn vị tính: nhà 

TT Nội dung 

Nhu 

cầu 

xóa 

nhà 

tạm, 

nhà 

dột nát 

của 

địa 

phươn

g 

Số nhà đang 

thi công 

Số nhà hoàn 

thành 

Tổng số 

nhà đã 

triển 

khai 

thực 

hiện 

(nhà) 

Tỷ lệ đã 

triển 

khai 

thực 

hiện 

(%) 

So với 

nhu cầu 

Tổng 

số 

Xâ

y 

mớ

i 

Sửa 

chữ

a 

Tổn

g số 

Xây 

mới 

Sửa 

chữ

a 

a b c 
d=đ

+e 
d e 

f=g

+h 
g h I=d+f 

K=c/i*1

00 

1 

Hỗ trợ nhà 

ở đối với 

người có 

công với 

cách mạng 

và thân 

nhân liệt sĩ 

46    46 25 21 46 100% 

 Tổng số 46    46 25 21   

 

Trong đó: 

Hộ dân tộc 

thiểu số 

38    38 22 16   

2 CTMTQG 11   0 11 11 0 11 100% 
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TT Nội dung 

Nhu 

cầu 

xóa 

nhà 

tạm, 

nhà 

dột nát 

của 

địa 

phươn

g 

Số nhà đang 

thi công 

Số nhà hoàn 

thành 

Tổng số 

nhà đã 

triển 

khai 

thực 

hiện 

(nhà) 

Tỷ lệ đã 

triển 

khai 

thực 

hiện 

(%) 

So với 

nhu cầu 

Tổng 

số 

Xâ

y 

mớ

i 

Sửa 

chữ

a 

Tổn

g số 

Xây 

mới 

Sửa 

chữ

a 

phát triển 

kinh tế - xã 

hội vùng 

đồng bào 

dân tộc 

thiểu số và 

miền núi 

3 

Hỗ trợ nhà 

ở thuộc 

Chương 

trình xóa 

nhà tạm, 

nhà dột 

nát cho hộ 

nghèo, hộ 

cận nghèo 

140    140 107 33 140 100% 

3.1 
Tổng số = 

3.2 + 3.3 
140    140 107 33   

 

Trong đó: 

Hộ dân tộc 

thiểu số 

125    125 97 28   

3.2 Hộ nghèo 110    110 91 19   

3.3 
Hộ cận 

nghèo 
30    30 16 14   

 

TỔNG 

CỘNG = 

1+2+3 

197    197 143 54   

2. Kết quả huy động nguồn lực hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát  

a) Hỗ trợ nhà ở đối với người có công và thân nhân liệt sĩ 
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- Tổng kinh phí: 2.480 triệu đồng, trong đó: 

+ Ngân sách nhà nước : 2.280 triệu đồng (Ngân sách trung ương: 1.824 

triệu đồng; Ngân sách tỉnh: 456 triệu đồng) (theo Quyết định số 425/QĐ-UBND 

ngày 19/03/2025 là 2.280 triệu đồng, tuy nhiên căn cứ nhu cầu thực tế UBND 

huyện phân bổ số tiền 2.160 triệu đồng tại Quyết định số 253/QĐ-UBND ngày 

04/4/2025 của UBND huyện) 

+ Nguồn huy động xã hội hóa: 200 triệu đồng. (ngân hàng Vietcombank 

Quảng Ngãi tài trợ) 

b) Hỗ trợ nhà ở từ CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi 

- Tổng kinh phí: 660 triệu đồng, trong đó: 

+ Ngân sách trung ương: 440 triệu đồng. 

+ Ngân sách tỉnh:  44 triệu đồng. 

+ Ngân sách huyện: 22 triệu đồng. 

+ Huy động xã hội hóa: 154 triệu đồng.  

c) Hỗ trợ nhà ở thuộc Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ 

nghèo, hộ cận nghèo 

- Tổng kinh phí: 10.683 triệu đồng, trong đó: 

+ Kinh phí từ nguồn tiết kiệm 5% chi thường xuyên năm 2024: 7.710 triệu 

đồng (theo Quyết định số 195/QĐ-UBND ngày 21/3/2025 với số tiền 7.710 triệu 

đồng, tuy nhiên căn cứ nhu cầu thực tế UBND huyện đã phân bổ số tiền 4.970 

triệu đồng tại Quyết định số 251/QĐ-UBND ngày 04/4/2025 của UBND huyện). 

+ Ban Vận động “Quỹ vì người nghèo” tỉnh phân bổ kinh phí, nguồn tài 

trợ từ Tập đoàn xăng dầu theo Quyết định số 24/QĐ-BVĐ ngày 11/11/2024, số 

tiền 100 triệu đồng. 

+ Kinh phí do địa phương tự huy động: 2.873 triệu đồng, trong đó: 

* Kinh phí tổ chức cá nhân ủng hộ tại Lễ phát động: 873 triệu đồng; 

* Ngân hàng BIDV tài trợ: 2.000 triệu đồng; 

3. Kết quả giải ngân kinh phí hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát (tính 

đến 11/06/2025) 

a) Giải ngân kinh phí hỗ trợ nhà ở đối với người có công và thân nhân 

liệt sĩ 

Tổng kinh phí đã giải ngân: 2.210 triệu đồng, trong đó: 

- Nguồn ngân sách nhà nước: 2.010 triệu đồng, đạt tỷ lệ 100%. (Chỉ giải 

ngân theo nhu cầu thực tết của hộ dân, số tiền còn lại nộp trả ngân sách) 

- Từ nguồn huy động xã hội hóa: 200 triệu đồng, đạt tỷ lệ 100% 

b) Giải ngân kinh phí hỗ trợ nhà ở từ CTMTQG phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 
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Tổng kinh phí đã giải ngân: 660 triệu đồng, đạt tỷ lệ 100% , trong đó: 

+ Từ nguồn ngân sách trung ương: 440 triệu đồng. 

+ Từ nguồn ngân sách tỉnh: 44 triệu đồng. 

+ Từ nguồn ngân sách huyện: 22 triệu đồng. 

+ Từ nguồn huy động xã hội hóa: 154 triệu đồng. 

c) Giải ngân kinh phí hỗ trợ nhà ở thuộc Chương trình xóa nhà tạm, 

nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo 

Tổng kinh phí đã giải ngân 7.877 triệu đồng, trong đó: 

- Ngân sách nhà nước: 4.910 triệu đồng; đạt tỷ lệ 100%. (Chỉ giải ngân 

theo nhu cầu thực tế số hộ thực hiện, số tiền còn lại nộp trả ngân sách). 

- Ban Vận động “Quỹ vì người nghèo” tỉnh: 100 triệu đồng, đạt tỷ lệ 

100%. 

- Kinh phí do địa phương tự huy động: 2.867 triệu đồng, trong đó: 

+ Kinh phí BCĐ huyện vận động tại Lễ phát động: 867 triệu, tỷ lệ 100%. 

(Số tiền còn lại nộp cho UB MTTQVN tỉnh) 

+ Ngân hàng BIDV tài trợ: 2.000 triệu đồng; tỷ lệ 100%. 

4. Đánh giá những thuận lợi; khó khăn, vướng mắc; kinh nghiệm 

 a. Ưu điểm 

- Chương trình triển khai xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện được 

thực hiện kịp thời, nhận được sự quan tâm, chỉ đạo thường xuyên của Ban Chỉ 

đạo triển khai xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh. 

- Ban Chỉ đạo huyện tập trung, quyết liệt trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, 

bám sát địa bàn cơ sở, nắm chắc số lượng nhà ở được hỗ trợ, thường xuyên tổ 

chức kiểm tra, rà soát, hướng dẫn các địa phương đẩy nhanh tiến độ thực hiện 

Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát, bảo đảm chất lượng theo quy định. 

- Cấp ủy, chính quyền, Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát các 

xã xây dựng kế hoạch, xác định rõ tiến độ thực hiện theo từng mốc thời gian; 

đồng thời, nêu cao tinh thần trách nhiệm, tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ 

nhiều giải pháp phù hợp, hoàn thành việc xây dựng, sửa chữa nhà ở đúng kế 

hoạch. 

- Phát huy tinh thần tương thân, tương ái, các tổ chức, cá nhân trong và 

ngoài huyện tích cực hưởng ứng, hỗ trợ, đóng góp thực hiện Chương trình triển 

khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện. 

- Công tác chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền trên địa bàn huyện 

sát với cơ sở giúp người dân trên địa bàn kịp năm bắt kịp thời chủ trương, đường 

lối chính sách của Đảng và Nhà nước về Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát, 

tạo sự đồng thuận cao trong Nhân dân. 

- Qua thời gian thực hiện, Chương trình trên địa bàn huyện đã có hiệu 

quả nhất là về cơ sở hạ tầng giúp bà con ổn định cuộc sống và phát triển kinh tế.  
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b. Hạn chế 

- Một số địa phương còn lúng túng trong khâu lập danh sách, xác minh, 

đánh giá đối tượng thụ hưởng; công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham 

gia hỗ trợ còn chưa thật sự hiệu quả. 

- Việc phối hợp giữa một số cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá trình 

triển khai còn thiếu nhịp nhàng, chưa thật sự đồng bộ, dẫn đến lúng túng trong 

tổ chức thực hiện, đặc biệt là ở giai đoạn đầu của chương trình, song với sự 

quyết tâm và chỉ đạo quyết liệt của Ban Chỉ đạo, các cơ quan, đơn vị, địa 

phương đã khắc phục khó khăn, nỗ lực triển khai và hoàn thành vượt tiến độ 

được giao. 

5. Bài học kinh nghiệm 

1. Sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ của cấp ủy, chính quyền các 

cấp 

+ Việc xóa nhà tạm, nhà dột nát phải được xác định là nhiệm vụ chính trị 

quan trọng, cần sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị; Cần có kế hoạch cụ thể, 

chỉ đạo thường xuyên, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình 

triển khai. 

2. Công tác điều tra, rà soát, đánh giá đúng thực trạng 

+ Cần điều tra kỹ lưỡng, đúng đối tượng, tránh sai sót, trùng lặp hoặc bỏ 

sót; Phân loại rõ nhóm đối tượng để có phương án hỗ trợ phù hợp (hộ nghèo, 

cận nghèo, chính sách, hoàn cảnh đặc biệt...). 

3. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể 

+ Mặt trận, hội phụ nữ, đoàn thanh niên, hội nông dân... tham gia tuyên 

truyền, giám sát và hỗ trợ thực hiện. Tạo được sự đồng thuận cao trong nhân dân, 

nâng cao tinh thần “lá lành đùm lá rách”. 

4. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động 

+ Giúp người dân hiểu rõ ý nghĩa của chương trình, tự giác, tích cực tham 

gia đóng góp công sức, vật liệu, ngày công lao động... Định hướng dư luận, 

tránh tâm lý ỷ lại, trông chờ vào hỗ trợ Nhà nước. 

5. Giám sát, kiểm tra chặt chẽ trong quá trình triển khai 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Tổng kết, rút kinh nghiệm và nhân rộng mô hình tốt 

Tổ chức hội nghị tổng kết toàn huyện sau khi hoàn thành chương trình 

năm 2025 để đánh giá kết quả, rút ra bài học kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, 

huy động nguồn lực và tổ chức thực hiện. 

Nhân rộng các mô hình nhà ở hiệu quả, phù hợp với điều kiện kinh tế – xã 

hội, phong tục tập quán của người dân từng vùng. 

2. Chủ động xây dựng kế hoạch hỗ trợ nhà ở năm 2026 và giai đoạn 

tiếp theo 
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Căn cứ tình hình thực tế, tiếp tục xây dựng kế hoạch hỗ trợ nhà ở cho các 

hộ nghèo, cận nghèo, hộ chính sách còn khó khăn về nhà ở trong năm 2026. 

Tích cực đề xuất, kiến nghị cấp trên bố trí nguồn lực và cho phép triển 

khai tiếp tục chương trình giai đoạn mới. 

V. Kiến nghị, đề xuất: Không 

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa 

bàn huyện Minh Long, kính báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường theo dõi, 

tổng hợp./. 

Nơi nhận: 
-  Sở NN&MT tỉnh; 

- TT BCĐ xóa nhà tạm, nhà dột nát huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- VP HĐND&UBND huyện; 

- Các phòng: Nội vụ, NN&MT, Kinh tế, 

HT&ĐT, Tài chính – Kế hoạch, Dân tộc & Tôn 

giáo huyện; 

- Lưu VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Bảy 
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